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Nr._ ) Y daté 26.11.2025

Drejtuar: Késhillit t€ Bashkisé

Lenda:Vendim pér shqyrtimin e projekt vendimit “ Pér miratimin e Paketés Fiskale 2026 né
Bashkingé Gjirokastér”, daté 27.11.2025 relacionit e dokumentat shoqérues né lidhje me
propozimin:

Analiza ligjore: (bazueshméria ligjore)

‘1.Ligji nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”. Ky ligj pérbén bazén themelore pér
organizimin dhe funksionimin e njésive t& vetéqeverisjes vendore né Republikén e Shqipérisé. Ai
pércakton qarté funksionet, kompetencat, t& drejtat dhe detyrimet e kétyre njésive dhe t&
organeve pérkatése.

2.Ligji nr. 68, daté 27.04.2017 “Pér financat e vetéqeverisjes vendore”, i ndryshuar. Ky ligj
rregullon ¢éshtjet qé lidhen me parimet dhe procedurat pér financimin e njésive t& vetégeverisjes
vendore, t€ ardhurat vendore, pérfshiré taksat, tarifat, transfertat dhe burimet e tjera té
pércaktuara me ligj, ndarjen dhe menaxhimin e transfertave nga geveria qendrore si edhe
politikat dhe instrumentet pér menaxhimin e financave publike né nivel vendor.

3.Ligji nr. 9632, daté 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar Ky ligj pércakton
procedurat dhe rregullat pér ushtrimin e t& drejtés sé vendosjes, mbledhjes dhe administrimit t&
taksave e tarifave vendore nga organet e geverisjes vendore.

4.Ligji nr. 9936, daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e
Shqipérisé”, i ndryshuar. Ligji pércakton strukturén dhe parimet e funksionimit t& sistemit




buxhetor, marrédhéniet financiare ndérgeveritare dhe pérgjegjésité institucionale pér zbatimin e

legjislacionit buxhetor.
5.Ligji nr. 9920 daté 19.05.2008 “Pér Progedurat Tatimore né Republikén e Shqipérisé”, i
ndryshuar.

Situata aktuale e funksionit (pérshkrim i situatés s& shérbimit / funksionit)

Parashikimi i t& ardhurave pérbén shtyllén themelore mbi té cilén ndértohet menaxhimi i
géndrueshém financiar i ¢do njésie t& vetéqeverisjes vendore. Ai nuk &shté njé proces
thjesht teknik ose kontabél, por njé mekanizém strategjik q& ndikon drejtpérdrejt né
stabilitetin fiskal, kapacitetin e financimit t& shérbimeve publike, realizimin e investimeve
kapitale, si dhe n& veté besueshméring e institucioneve vendore ndaj qytetaréve dhe
aktoréve lokal. Né& thelb, parashikimi i t& ardhurave duhet t& shérbejé si “harté orientuese”
pér té gjitha vendimmarrjet buxhetore dhe fiskale.

Pér kété arsye kérkohet jo vetém analizg historike, por edhe projeksione realiste mbi bazén
e trendeve ekonomike lokale dhe kombétare, treguesve t€ konsumit dhe aktivitetit t&
biznesit, ndryshimeve né politikat tatimore dhe tarifore, kapaciteteve administrative t&
bashkisé, verifikimit t& bazés sé tatimpaguesve, digjitalizimit t& proceseve t& mbledhjes
dhe faktoréve demografiké e socialé.

Njé parashikim i ndértuar n& két€ ményré rrit sakt€siné né projeksion dhe shmang rreziqet
e mbivlerésimit apo nénvlerésimit t& t& ardhurave, t& cilat mund t& ¢ojné€ né deficit t&
panevojshém, pengesa né financimin e projekteve, ose vonesa né pagesa pér shérbime
jetike.

Né funksion t&¢ miréadministrimit dhe planifikimit t& gqéndrueshém financiar, njésité e
vetégeverisjes vendore mbéshteten né njé kuadér t& gjeré ligjor, i cili pércakton strukturén
organizative, kompetencat, burimet financiare dhe procedurat administrative t& tyre.

Ky kuadér pérfshin aktet qé vendosin bazat e funksionimit t&¢ qeverisjes vendore,
rregullojné financat publike né nivel lokal, si dhe trajtojné t€ ardhurat nga taksat, tarifat
dhe transfertat. Gjithashtu, jané t€ pércaktuara qarté rregullat pér administrimin e taksave
vendore dhe marrédhéniet financiare ndérmjet geverisjes gendrore dhe asaj vendore.
Rregulloret pér vlerésimin e pasurisé sé paluajtshme dhe udh&zimet pér hartimin e
programeve buxhetore afatmesme kontribuojné né pérmirésimin e menaxhimit financiar.
Vendimet e késhillit bashkiak konkretizon két¢ legjislacion né praktiké, duke miratuar
strukturén e t& ardhurave, shpenzimeve dhe programeve zhvillimore. Zbatimi i sakté dhe
i koordinuar i kétij kuadri &shtg thelb&sor pér njé administrim efikas, garantimin e
transparencés, llogaridhénies dhe pérdorimit eficient t& burimeve publike né funksion té
zhvillimit lokal dhe pérmir&simit t& shérbimeve pér qytetarét.



Situata financiare : (Shtesa / pakésime né buxhet)

1. Parashikimi i té ardhurave nga burimet e veta

Njésité e vetéqeverisjes vendore financohen nga t& ardhurat qé sigurohen nga taksat,
tarifat dhe té ardhurat e tjera vendore, nga fondet e transferuara nga qeverisja qendrore
dhe fondet q& u vijné drejtpérdrejt atyre nga ndarja e taksave dhe tatimeve kombétare,
huamarrja vendore, donacione, si dhe burime t& tjera, t& parashikuara né ligj.

Té ardhurat nga burimet e veta, bazohen kryesisht né:

1. Taksat vendore
a) mbi pasurité e luajtshme e t& paluajtshme
b) taksat e ndikimit né infrastrukturé
¢} mbi veprimtaring e shérbimit hotelier
d) taksa vendore t& pérkohshme
e) taksa té tjera t& pércaktuara me ligj

2. Tarifat vendore

a) nga shérbimet publike qé NJVV ofron
e Tarifa pér mbledhjen dhe largimin e mbetjeve,
e Tarifa arsimore, kulturore dhe shérbimeve té€ tjera
e Tarifa pér shérbimet administrative
b) nga e drejta e pérdorimit té pronés publike
e Tarifa pér zénien e hapésirave publike,
o Tarifa e parkimit t&€ automjeteve.

e Tarifa pér menaxhimin e pyjeve, kullotave dhe kanaleve vaditése

¢) nga dhénia e licencave, lejeve dhe autorizimeve

e Tarifa pér ligenca

¢) nga tarifa (€ tjetéra té pérkohshme

3. Té ardhura nga burime té tjera

Té ardhurat e bashkive mund t& vijn& dhe nga njé séré burimesh te tjera té natyrés
ekonomike, pronésore dhe financiare, t& cilat ndihmojné né fuqizimin e buxhetit vendor




dhe né ofrimin e shérbimeve pér komunitetin.
Né& kété grup, burim i réndésishém jané t& ardhurat nga dhénia me qgira e aseteve né

pronési t& bashkisg, pérfshiré ambiente, toka apo struktura t& tjera, q& pérdoren nga
persona juridiké ose fizik& kundrejt pagesés.

Miratimi i paketés fiskale mbyll procesin e parashikimit dhe hap fazén e monitorimit t& realizimit
té té ardhurave té veta, zhvillimit t& shpenzimeve buxhetore dhe vlerésimit t& performancés
institucionale kundrejt komunitetit.

Drejtoria / Sektori pérgjegjés :

Drejtoria e Financés, Drejtoria Juridike dhe Prokurimeve Publike

Monitorimi dhe raportimi : (kush monitoron, raporton dhe sa shpesh)

Kmisioni i Financave, Buxhetit , Pasurive Bashkiake dhe Planifikimit t§ Zhvillimit Strategjik
dhe Késhilli Bashkiak, sipas pershkrimeve ligjore dhe sa heré ai e shikon t& nevojshme.

Impalkti social / grupet qé preken:

Ky projekt vendim impakton te gjitha shtresat dhe kategorite e komunitett te bashkisé
Gjirokaster, komunitetin e biznesit si dhe zhvillimin ekonomik t& krejt territorrit te késaj bashkie.

A éshté objekt i konsultimit publik:

PO

Komisioni i Pérhershém ii “Financave, Buxhetit , Pasurive Bashkiake dhe Planifikimit té
Zhvillimit Strategjik”

i mbledhur me dat&n 26.11.2025, shqyrtoi projekt vendimit “ Pér miratimin e Paketés Fiskale 2026 né&
Bashking Gjirokastér 2025, relacionit e dokumentat shoqérues né me propozimin:

paraqitur nga Kryetari i Bashkisé.
Pas shqyrtimit t& projekt vendimit dhe materialeve shoqéruese,

Komisioni me shumicé votash,




[. T’i propozojé Késhillit Bashkiak:
a) kalimin e projektaktit né¢ Mbledhjen e Késhillit pér vlerésim t& métejshém dhe shqyrtim
’ Cb) miratimin e projektaktit
c) refuzimin e miratimit t& projektaktit
y;f@)ﬂniratimin e projekt-aktit me ndryshimet si vijon:

(3

v’ Pika 1 (nj&) e projekt vendimit t& ndryshoje né «

v" Pika 4 (katér) e projekt vendimit t& ndryshoje né «

v' Tabela nr. 6 (gjashté) e projekt vendimit t& ndryshoje né
v Paragrafi 15 (pesémbédhjeté) i projekt vendimit t& ndryshoje né «

Bashkélidhur argumentat e vendimmarrjes dhe mendimi i pakicés i paragitur ng

progesverbalin e mbledhjes s¢ Komjsionit

J e i)\ﬂg\p@h\ AL

(emri, mblemri, firma) “— /

M///?/?f (CATYH M{fy Sekretar i Komisionit

(emri, mbiemri, fi rma) o

Kryetar i Komisionit

Daté 26 /11/ 2025



